



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XVII SOBOTA, 30 listopada 1957 r. NR. 48 (804)

W NUMERZE:

Polskie szkoły średnie w W. Brytanii
Tadeusz Bornholtz

Zdzisław Stahl
Dżilas i jego książka

Kolory skrzydeł smoka
Maciej Cybulski

Stefan Benedykt: „W szalupie ratunkowej ze Szczecina do Londynu“ — Stefan Mękarski: „Ideologia ugody“ — Przegląd sportowy — Życie kulturalne — Kronika wojskowa — Między plotką i anegdotą — Z teatru i filmu — Przegląd wydawnictw — Odcinek 51 „W stancji“ J. Łobodowskiego — Krzyżówka.

S. KLINGA

Solidarność i przymierze

NA tle amerykańskich i brytyjskich dostaw broni dla Tunisu Francja zarzuciła mocarstwu anglosaskim łamanie solidarności atlantyckiej. W związku z tym londyński „Economist“ poddaje analizie zagadnienie, na czym ta solidarność polega. „Economist“ tłumaczy, że wedle przyjętego konwensu większość państw sojuszniczych traktuje z grzecznością tolerancją dążenia któregoś z państw do jego szczególnych celów. Grzeczność ta nabiera cech szacunku wtedy, gdy owe szczególne interesy są uznawane przez dążące do nich państwo za żywotne. Francja — pisze dalej „Economist“ — nie jest w tej dziedzinie wyjątkiem, bo W. Brytania miała i ma całą serię interesów uznawanych przez nią za żywotne, a i Zachodnie Niemcy zdołały sformułować i uzyskać uznanie ich specjalnych interesów w Europie Środkowo-Wschodniej za żywotne.

Ale wywodzi londyński tygodnik, — bywają sytuacje, kiedy trzeba przypomnieć odwrotną stronę solidarności, to znaczy poświęcenie noszących interesów narodowych na rzecz interesów ogólnych całego sojuszu. Francja uznaje swoje interesy w Północnej Afryce za żywotne dla niej i ostrzega sojuszników, by się do nich nie mieszała. Ameryka i W. Brytania ze swojej strony upomniły Francję, że trwanie walców w Algierii powoduje skutki wyrastające daleko poza wyłącznie francuskie interesy i że sprawa ta powinna być podporządkowana interesom Sojuszu Atlantyckiego jako całości.

Trudno się nie zgodzić na tę tezę. Pakt Atlantycki został zawarty dla obrony przed Rosją i słuszną jest rzeczą domagać się od jego członków rezygnacji z takich celów narodowych, które przeszkadzają, lub wręcz uniemożliwiają, skuteczną walkę przeciw Rosji.

W związku z tym nasuwa się natarczywie pytanie, jakie to interesy niemieckie w Środkowo-Wschodniej Europie zostały uznane przez innych członków Sojuszu Atlantyckiego za żywotne dla Niemiec i czy te żywotne interesy niemieckie też mają być podporządkowane interesom całości atlantyckiej. Niemcy oficjalnie żądają zjednoczenia i to żądanie jest, oficjalnie popierane przez resztę członków Sojuszu Atlantyckiego. „Mniej oficjalnie“ Niemcy wysuwają również żądania rewizji granic na wschodzie. W tym wypadku Zachód milczy i nie wiadomo, czy to milczenie jest znakiem zgody, czy nie jest.

Pakt Atlantycki został zawarty dla celów obronnych, co się na każdym kroku podkreśla. Ludziom wydaje się jedn. k. że przez zmiany słów można zmienić istotę rzeczy. Na przykład dawniej istniały we wszystkich państwach ministerstwa wojny. Dzisiaj używa się powszechnie nazwy „ministerstwo obrony“, żeby zaznaczyć w ten sposób prawdziwy, albo rzekomy, brak agresywnych zamiarów. Ale wojna obronna pozostaje mimo wszystko wojną. Pod szyldem ministerstwa obrony można zapomnieć o istocie i podstawowych zasadach prowadzenia wojen. Jedną z tych zasad, względnie prawd, jest, że najlepszą formą obrony jest atak. Drugie sformułowanie głosi, że bez ofensywy wojny wygrać nie można. Prawda ta dotyczy tak samo wojny zimnej jak i gorącej.

W polityce międzynarodowej i w prawie międzynarodowym sojusz obronny oznacza, że państwo lub grupa państw, zobowiązuje się przyjść soju-

znikowi z pomocą tylko w tym wypadku, gdy zostanie napadnięty. Nie poczuwają się jednak do obowiązku dopomożenia w wojnie napastniczej. Pod tym względem Sojusz Atlantycki jest rzeczwiście sojuszem obronnym. Ale w wypadku wojny Sojusz ów albo będzie musiał prowadzić wojnę ofensywną, albo trzymając się ślepo słowa „obrony“, nie będzie miał szansy wygrania wojny.

Koncepcji prowadzenia wojny nie można oderwać od celów politycznych. Też w równym stopniu w wojnie gorącej i zimnej. Różnica między dwoma rodzajami wojen na tym tylko polega, że w wojnie gorącej można dążyć bezpośrednio do zniszczenia siły żywej przeciwnika, w wojnie zimnej zaś można jedynie stawiać sobie jako cel osłabienie przeciwnika w zakresie politycznym, gospodarczym i psychicznym. Najczulszym punktem Rosji jest zdobyte przez nią w ostatniej wojnie imperium satelickie w Środkowo-Wschodniej Europie. Założmy, że Zachód nie ma sił dziś na to by pozbawić Rosji tej zdobyczy. Ale nie powinien zamykać sobie drogi do tego celu. Niemieckie dążenia rewizjonistyczne są zamykaniem drogi do osłabienia sowieckiego panowania nad Europą Środkowo-Wschodnią.

Deklaracja dwunastu państw komunistycznych, podpisana w Moskwie, mówi o wzmocnieniu Paktu Warszawskiego. Jego siła polityczna polega na tym, że łączy on interesy Rosji i międzynarodowego komunizmu z troską narodową Polski i Czechosłowacji. Może to czynić tylko dlatego, że istnieje rewizjonizm niemiecki i wobec braku uznania przez Zachód granicy na Odrze i Nysie. Sytuacja jest zawiła. Żądanie zjednoczenia obu części Niemiec jest żądaniem politycznie ofensywnym w stosunku do Rosji, mającym mocną postawę psychologiczną i moralną, bo chodzi o zjednoczenie jednego i tego samego narodu. Ale dążenia rewizjonistyczne, sięgające poza Odrę i Nysę, mają zupełnie inny charakter. *Pozbawiają Zachód, jako całość, możliwości prowadzenia ofensywy politycznej i psychologicznej poza granicę na Odrze i Nysę i w ogóle w Europie Środkowo-Wschodniej.*

Oficjalne czynniki zachodnio-niemieckie mówią, że o sprawie granicy będą rozmawiać z Polską wolną. Można się obawiać, że mają one na myśli nie tylko Polskę wolną od przemocy rosyjskiej, lecz także „wolną“ od pomocy Zachodu. Polak nie mógłby tęsknić do rozmowy z Niemcami sam na sam w takiej sytuacji. I nie wydaje się, by Niemcy mogły doczekać się powstania takiej sytuacji. W pojedynkę nie są one zdolne ani do ofensywy politycznej ani wojskowej przeciw Rosji. Są one tylko częścią składową obozu zachodniego. I robią wszystko, by obozowi temu utrudniać ofensywę polityczną przeciw Rosji.

Solidarność atlantycka powinna obejmować całą Europę, a więc i ujarzmioną Europę Środkowo-Wschodnią, bo Europa wolna będzie zawsze zagrożona, dopóki Rosja panuje nad Europą Środkowo-Wschodnią. Jeśli więc członkowie Sojuszu Atlantyckiego nie chcą dłużej liczyć się z „żywotnymi“ interesami Francji w Północnej Afryce, to tym bardziej nie powinni oni uwzględniać „żywotnych“ interesów Niemiec w Środkowo-Wschodniej Europie, sięgających poza Odrę, Nysę i Sudety. Przypięczęto w Moskwie ponowna konsolidacja imperium sowieckiego wymaga ze

„W SŁUŻBIE LATAJĄCEGO SMOKA“



PIŁOCI

Rysunek Jerzego Faczyńskiego — do recenzji na str. 4 i 5

Choroba Prezydenta Eisenhowera

Prezydent Eisenhower doznał wylewu krwi w mózgu. Nie pozostaje to w związku — zdaniem lekarzy — z poprzednimi jego przypadkami, m. in. z ciężką operacją sprzed dwóch lat. Niemniej choroba Prezydenta Stanów Zjednoczonych odbiła się głośnym echem nie tylko w Ameryce, lecz także na całym świecie, zwłaszcza w obliczu zbliżającej się konferencji państw Sojuszu Atlantyckiego w Paryżu, na którą Eisenhower miał przybyć osobiście.

Poruszenie opinii jest zrozumiałe skoro się zważy powagę położenia międzynarodowego, narastające zagrożenie ze strony Sowieców i nerwowo spowodowaną chwilowo przynajmniej wyprzedzeniem przez

nie Ameryki w osiągnięciach technologicznych.

Zakres władzy Prezydenta Stanów Zjednoczonych jest bardzo duży, w chwilach zagrożenia staje się olbrzymi. Od jego decyzji zależy także sprawne działanie sojuszy z innymi państwami wolnego świata. Sojusze te opierają się w głównej mierze na sile materialnej Stanów Zjednoczonych a także na sile przywództwa duchowego narodu amerykańskiego, której wyrazicielem jest prezydent Stanów Zjednoczonych.

Wyłania się pytanie powtarzane przez prasę i polityków całego świata: jak wyglądać będzie sprawa przywództwa wolnego świata i sprawa rządów w Ameryce w wypadku, gdyby prezydent Eisenhower nie był zdolny przez dłuższy czas sprawować swoich obowiązków. Odpowiedni przepis Konstytucji mówi, że Wiceprezydent Stanów Zjednoczonych obejmuje władzę jako Prezydent „w wypadku usunięcia Prezydenta z urzędu, jego śmierci, rezygnacji, lub niezdolności do sprawowania władzy i spełniania obowiązków tego urzędu“. Sprawa jest zatem bardzo skomplikowana, zwłaszcza, że historia Stanów Zjednoczonych nie zna precedensu rezygnacji Prezydenta, a zna tylko wypadki objęcia władzy wskutek jego śmierci. Czasowe delegowanie władzy prezydenckiej na Wiceprezydenta nie jest przewidziane w konstytucji, chociaż z projektami odpowiedniej ustawy występują ostatnio senatorzy z Partii Demokratycznej. Wymagałoby to zapewne odpowiedniej poprawki do Konstytucji, z czym wiąże się dość przewlekła procedura.

Należy przypuszczać, że prezydent Eisenhower sam najlepiej osądzi jaki krok z jego strony zapewni ciągłość przywództwa wolnego świata w wypadku niemożności sprawowania przez niego obowiązków Prezydenta Stanów Zjedn.

W Białym Domu ogłoszono oficjalnie, że prezydent Eisenhower nie weźmie udziału w grudniowej konferencji Rady Atlantyckiej w Paryżu i że istnieje nawet możliwość przesunięcia terminu konferencji na okres późniejszy.

KONSOLIDACJA ZACHODU

(Wydarzenia i uwagi)

OBÓZ komunistyczny i obóz zachodni znajdują się równocześnie w stadium konsolidacji. Zwartość szeregów zachodniego obozu jest zawsze funkcją zagrożenia ze strony Rosji. Pakt Atlantycki powstał pod wpływem komunistycznego zamachu stanu w Czechosłowacji i blokady Berlina w 1948 roku. Zaczął się rozluźniać po śmierci Stalina, gdy wewnętrzna walka o władzę na Kremlu kępowała sowiecką politykę zagraniczną. Szczytowe objawy rozkładu w imperium sowieckim w październiku i listopadzie ub. roku szły w parze z ogromnym osłabieniem Sojuszu Atlantyckiego, spowodowanym brytyjsko-francuską wyprawą na Suez i przeciwstawieniem się Ameryki tej wyprawie. Obecnie umocnienie wewnętrznej pozycji Chruszczowa w Rosji i konsolidacja szeregów obozu komunistycznego, która znalazła wyraz w komunikacie dwunastu państw, rządzonych przez komunistów, powoduje po stronie zachodniej wzmocnienie Sojuszu Atlantyckiego.

Rosja robi zawsze pierwszy krok na drodze do dezintegracji i na dro-

dze do konsolidacji. Okresy osłabienia i rozterek wewnętrznych okazują się dla Rosji niegroźne, bo państwa zachodnie, kierując się w takich chwilach każde swoimi wąskimi interesami, nigdy nie podejmują zbiorowego nacisku na Rosję. W tych okresach w obozie zachodnim każdy sobie rzepkę skrobie.

Polityka zagraniczna państw posługuje się różnymi środkami. W epoce rozkwitu kolonializmu popularnym środkiem było posyłanie na wody prymitywnych technicznie narodów kanonierek. Stąd powstała nazwa — „Gunboat Diplomacy“ — dyplomacja kanonierkowa. Potem były w użytku określenia: dyplomacja dolarowa i dyplomacja atomowa. Teraz polityka sowiecka jest nazywana dyplomacją sputnikową. „Sputniki“ wywarły duży wpływ psychologiczny na opinie światową. Ponadto ułatwiły Chruszczowowi rozgrywkę z Żukowem. Umożliwiły przy sterze władzy w Rosji Chruszczow tym samym zbudował sobie pozycję przywódcy całego obozu komunistycznego. Rola Mao-Tse-Tunga od razu zmalała. Wyjechał on z Moskwy do Pekinu, rezygnując z zapowiadanych dawniej wizyt w Warszawie i Belgradzie. Wspólny komunikat dwunastu państw komunistycznych podkreśla ich jedność oraz przywództwo Rosji, kładzie nacisk na potrzebę wzmocnienia Paktu Warszawskiego i zwalczanie rewizjonizmu w partiach komunistycznych. Odmienne drogi do socjalizmu, owszem, mogą być, ale nie może ich być dużo i nie mogą one być zbyt odmienne...

Jugosławia nie podpisała tego komunikatu. Zgodne to jest z jej polityką nie wiązania się z żadnym z istniejących bloków wojskowych. Ale Tito znalazł się w kłopotliwej sytu-

acji. Bezsprzecznie został on wyprowadzony w pole przez Chruszczowa. Chruszczow posłużył się Gomulką, by nakłonić Titę do uznania Wschodnich Niemiec, co pociągnęło za sobą zerwanie stosunków dyplomatycznych z Jugosławią przez Niemcy Zachodnie. Potem Chruszczow posłużył się Tito dla „wykończenia“ Żukowa. Mao-Tse-Tunga prawdopodobnie przekupił pomocą gospodarzów, żeby nie podtrzymywał ani Tiły ani Gomulki. W wyniku Jugosławia znalazła się dziś przeciw nie tylko Rosji, ale całemu komunistycznemu obozowi, nadwyrężywszy przedtem stosunki z Zachodem, w szczególności z Ameryką.

Żądanie konsolidacji zachodniego obozu jest pod wieloma względami trudniejsze, niż komunistycznego. Pakt Atlantycki nie jest oparty na przymusie fizycznym, jak Pakt Warszawski, i Ameryka nie zniszczy ogniem i mieczem żadnego państwa, które postanowi wyłamać się z sojuszu. Rozmowy, rokowania, przetargi uzgadniania, ustępstwa, kompromisy — oto droga po której musi kroczyć proces konsolidacji obozu zachodniego.

Dyplomacja sputnikowa zmieniała sytuację Ameryki w Sojuszu Atlantyckim. Dotychczas tylko Europa była narażona na bezpośredni atak sowiecki. Państwa kontynentu europejskiego posiadały jedynie broń taktyczną. Broń strategiczną należała do Ameryki i bazy z których ta broń miała być użyta znajdowały się poza terenem europejskich członków Sojuszu Atlantyckiego. Teraz okazało się, że Rosja prędzej wprowadzi do użytku operacyjnego pociski międzykontynentalne niż Ameryka, będzie zatem mogła atakować Amerykę ze swego terytorium. Ameryka, posiadając jedynie pociski t. zw. pośrednie, potrze-

(Dokończenie na str. 8)

Z TEATRU I FILMU

Dwa przypomnienia z czasów wojny

Czysty przypadek sprawił, że przypomniano ostatnio w Londynie dwa ważne wydarzenia z czasów wojny: jedno w postaci sztuki teatralnej Terence'a Rattigana p.t. „Flare path”...

Rattigan osnuł swą sztukę na wydarzeniach z r. 1941 i zapewne w tym roku ją napisał, skoro była już wystawiona w roku następnym...

Robi to wrażenie wojny trochę luksusowej, w której jednak z niemiłą wyrazistością występują wzloty i upadki ludzkie...

Sztukę tę można było oglądać wystawioną przez Sekcję Teatralną Klubu fabrycznego Standard Telephone and Cable Co., Ltd., w New Southgate...

A teraz przetrzcmy obiektyw ostrym skretem o 180 stopni z zachodu ku wschodowi, by zobaczyć na kameralnym ekranie w nowej sali Polskiej YMCA...

Są to w literackim skrócie podane dzieje walk końcowych o Mokotów i w swej tematyce film nie może być uważany za obraz dokumentarny...

ludzkich warunków. A szczyt niedzy ludzkiej przedstawiony jest niezwykle dotykałnie w tych dantejskich wędrowkach kolektorami podwarszawskimi...

Za tym brutalnym realizmem reżyser filmu, A. Wajda, ukrył całą bogato zinstrumentalizowaną stronę formalną swego filmu...

Granv jest z wielką ofiarnością i umiarem Spośród męskich ról T. Janczara, W. Głinskiego, T. Gwiazdowskiego, S. Mikulskiego...

STEFAN MEKARSKI

IDEOLOGIA UGODY

STEFAN Kisielewski, publicysta „Tygodnika Powszechnego”, pokwitował swój miesięczny pobyt w Londynie artykułem p.t. „Czego chcemy od emigracji?”...

Tym samym p. S. Kisielewski wyraża emigracją do rezygnacji z walki o niepodległość i do przekształcenia się w instrument propagandy „polskiego eksperymentu”...

Milczące przesłanki takiej doktryny nie trudno odtworzyć. Rosja jest niepokonalna. W ostatecznym wyniku konfliktu Wschód-Zachód ona będzie zwyciężca...

rzędnym jest konkretna praca dla Polski. Wszystko inne jest zawracaniem głowy, łącznie z prawdziwą niepodległością...

Doktryna tu sprezentowana nie jest nowa. Kazimierz Krzywicki, faktyczny minister oświaty przy Wielopolskim...

Nie ma potrzeby przypominać, jaki los spotykał w przeszłości wszystkie warianty ideologii ugody z Rosją...

Sprawa komplikuje się dziś nadto przez uniwersalizm doktryny komunistycznej. Groźbę tego skomplikowania odczuwa dziś wielu opiewanych przez p. Kisielewskiego „komunistów”...

Należy jak najdokładniej rozróżnić między taktyką i ideologią. Emigracja zawsze w pełni doceniała taktykę roztropnej barwy ochronnej...

Sądy p. Kisielewskiego o emigracji i jego pod jej adresem pretensje są nieporozumieniem o charakterze ab-

solutnym. Pominąć tu można zawartą w poprawnym formalnie języku intencję autora, pragnącego emigrację obrażać i przybierać wobec niej pozę prokuratora...

To, co najprzykrzejsze i naprawdę niepojęte w bilansie Kisielewskiego z jego wizyty londyńskiej — to totalne i chyba w pełni świadome zignorowanie celu emigracji niepodległościowej...

Z opublikowanych wyznań oraz z wystąpienia p. S. Kisielewskiego w Londynie sędzić wolno, że wywalczył on nimi dla siebie immunizację i tolerancję reżymu...

Post Scriptum. Na wianuszek głosów komunistyczno-neopozytywistycznych o emigracji naniżał się wywiad z p. W. Bienkowskim...

Świadomość, że Polskę spotkało nieszczęście myli p. Bienkowski z wyrażeniem na nią zgody przez swój — szczerzy zresztą — zespół rozmówców...

ZAKŁAD KRAWIECKI BRACI MARYNAK ALMAR TAILORS przyjmuję zamówienia na miarę: garnitury — palta — smokingi.

IRENEUSZ KLEPACKI Państwowa Szkoła Morska GDYNIA, Polska

MATERIAŁY. LEKARSTWA, ŻYWNOSĆ najszybciej, najkorzystniej, najlepiej wysłesz przez P. C. STORES S. BREWKA

POLSKI SKLEP ŻYWNOSCIOWY A. J. ROBIŃSKI 184, HOLLAND PARK AVENUE, LONDON W. 11.

NAJSTARSZA FIRMA WYSYŁKOWA W. FLETCHER (CHEMISTS) LTD., ASMIDAR DEPARTMENT 10, Tachbrook Street, London, S. W. 1.

